

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL DO TESOUREO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2013 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre/ 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	4.026.935.595,00	659.306.502,64	3.478.317.484,51	3.077.271.146,05
Receitas Tributárias	1.575.699.000,00	254.373.773,79	1.340.071.577,71	1.174.159.556,15
IPTU	270.283.000,00	30.500.386,36	257.258.453,88	232.125.170,00
ISS	785.234.000,00	139.012.503,28	634.436.435,76	559.776.513,94
ITIV	212.224.000,00	42.627.100,04	171.611.251,27	128.950.831,64
IRRF	113.224.000,00	20.905.567,30	95.281.015,84	88.383.762,76
Outras Receitas Tributárias	194.734.000,00	21.328.216,81	181.484.420,96	164.923.277,81
Receitas de Contribuições	329.301.000,00	58.472.674,75	290.705.008,66	290.301.668,89
Receitas Previdenciárias	262.101.000,00	48.312.794,37	233.212.245,92	228.399.454,53
Outras Receitas de Contribuições	67.200.000,00	10.159.880,38	57.492.762,74	61.902.214,36
Receita Patrimonial Líquida	18.328.000,00	2.751.320,96	140.475.405,31	14.045.744,00
Receita Patrimonial	42.861.000,00	16.084.697,62	185.595.798,15	34.908.342,01
(-) Aplicações Financeiras	24.533.000,00	13.333.376,66	45.120.392,84	20.862.598,01
Transferências Correntes	1.947.492.000,00	308.853.331,34	1.578.092.138,42	1.472.266.594,13
FPM	422.099.000,00	55.969.551,73	341.198.307,17	317.424.447,53
ICMS	429.673.000,00	80.986.468,59	380.577.116,42	352.855.672,26
Convênios	34.613.000,00	3.135.263,08	12.900.528,27	14.094.625,43
Outras Transferências Correntes	1.061.107.000,00	168.762.047,94	843.416.186,56	787.891.848,91
Demais Receitas Correntes	156.115.595,00	34.855.401,80	128.973.354,41	126.497.582,88
Dívida Ativa	51.755.000,00	9.909.006,87	53.393.056,83	61.223.006,24
Diversas Receitas Correntes	104.360.595,00	24.946.394,93	75.580.297,58	65.274.576,64
RECEITAS DE CAPITAL (II)	108.829.000,00	2.296.666,66	3.722.588,18	21.073.889,18
Operações de Crédito (III)	-	-	-	3.013.985,00
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	-	-	72.414,02	31.600,00
Transferências de Capital	108.828.000,00	2.296.666,66	3.650.174,16	18.028.304,18
Convênios	99.662.000,00	-	1.297.407,50	14.279.968,18
Outras Transferências de Capital	9.166.000,00	2.296.666,66	2.352.766,66	3.748.336,00
Outras Receitas de Capital	1.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	108.829.000,00	2.296.666,66	3.650.174,16	18.028.304,18
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	4.135.764.595,00	661.603.169,30	3.481.967.658,67	3.095.299.450,23

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre/ 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.829.462.736,00	605.855.618,56	2.700.952.397,62	2.646.077.798,48
Pessoal e Encargos Sociais	2.073.858.534,00	333.162.004,53	1.546.646.871,32	1.292.778.312,33
Juros e Encargos da Dívida (IX)	77.150.827,00	11.398.240,53	56.975.691,08	57.197.638,40
Outras Despesas Correntes	1.678.453.375,00	261.295.373,50	1.097.329.835,22	1.296.101.847,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.752.311.909,00	594.457.378,03	2.643.976.706,54	2.588.880.160,08
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	402.233.039,00	50.558.162,04	151.672.075,16	235.969.985,33
Investimentos	252.493.807,00	17.527.845,22	38.939.965,09	110.704.602,05
Inversões Financeiras	4.840.000,00	-	4.790.000,00	5.022.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	4.840.000,00	-	4.790.000,00	5.022.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	144.899.232,00	33.030.316,82	107.942.110,07	120.243.383,28
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	257.333.807,00	17.527.845,22	43.729.965,09	115.726.602,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.987.000,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	4.011.632.716,00	611.985.223,25	2.687.706.671,63	2.704.606.762,13
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	124.131.879,00	49.617.946,05	794.260.987,04	390.692.688,10
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	195.921.000,00

FONTE: Sistema de Gestão Fiscal (SGF), Sicon, 11/11/2013, 10:00.